Протокол
заседания Комитета по финансовым рынкам

	г.Москва, Суворовская площадь,
д.1/52, подъезд №5, этаж 8,
Большой переговорный зал
	"5" февраля 2020 г.
12:00

Председательствовали:
[bookmark: _Hlk31815649][bookmark: _Hlk31818953]Сигал Павел Абрамович – Первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ», Заместитель Председателя Правления «Автоградбанк»
Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам, Член Президиума Правления «ОПОРЫ РОССИИ», Генеральный директор Аналитического агентства «БизнесДром»

Присутствовали:
[bookmark: _Hlk20384881]Члены комитета
1. Алексеев Михаил Леонидович – Заместитель генерального директора по корпоративным продажам – Директор Департамента корпоративных продаж ООО «Абсолют Страхование» (представитель Руденко Дмитрия Федоровича – Генерального директора, председателя правления ООО «Абсолют Страхование»)
2. [bookmark: _Hlk13677904]Арифов Александр Александрович – Председатель Правления АО «РУНА-БАНК»
3. Лобунец Дмитрий Алексеевич – Управление по работе с органами государственной власти Центросоюз Российской Федерации (также представитель Чемодановой Татьяны Юрьевны – Статс-секретаря Центросоюза Российской Федерации)
4. [bookmark: _Hlk28121778]Молоканов Александр Юрьевич – Руководитель стратегического развития блока «Средний и малый бизнес» ПАО «Промсвязьбанк» (представитель Басманова Константина Владимировича	Руководителя блока «Средний и малый бизнес» ПАО «Промсвязьбанк»)
5. Москвитин Михаил Николаевич – Член Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по страхованию (Представитель Матюшенкова Юрия Владимировиа – Члена Комиссии по страхованию)
6. Николаева Юлия Борисовна – Председатель комитета по финансовым рынкам и инвестиционной деятельности Краснодарского краевого отделения «ОПОРЫ РОССИИ», Генеральный директор Финансово-Правовой Центр РЕШЕНИЕ
7. Петров Игорь Андреевич – Член Калужского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», Руководитель Комитета по взаимодействию с финансовыми организациями
8. Поярков Арсений Антонович – Президент Аналитического агентства БизнесДром, Руководитель рабочей группы по проблемам блокировки счетов Комитета по финансовым рынкам
9. Феничева Елена Геннадьевна – Генеральный директор  АО Управляющая компания «Бизнес Консалтинг», Орловский филиал АО ВТБ Регистратор, Руководитель комитета по развитию женского предпринимательства Орловского РО

Приглашенные эксперты, представители органов власти:
1. [bookmark: _Hlk13678095][bookmark: _Hlk4774004]Александров Дмитрий – Генеральный директор ООО «Иволга Капитал»
2. Атласов Олег – Руководитель направления по работе с эмитентами, Московская биржа
3. Буш Андрей – Руководитель управления инвестиционно-банковских услуг, АО ИФК "Солид"
4. Голубев Сергей Викторович – Член правления и Председатель Комиссии по социальному предпринимательству «ОПОРЫ РОССИИ»
5. Иванов Николай – заместитель Генерального директора Эксперт РА
6. Косминский Кирилл Петрович – Исполнительный Директор Ассоциации операторов инвестиционных платформ
7. Марголит Геннадий Ремирович – Исполнительный директор по РИИ, ПАО Московская Биржа
8. Митрофанов Павел Сергеевич – Управляющий директор по корпоративным и суверенным рейтингам «Эксперт РА»
9. Мухтаулин Радик Рафхатович – Председатель молодежного Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» Оренбургской области
10. Олейников Владислав Юрьевич – Заместитель Исполнительного директора Ассоциации операторов инвестиционных платформ
11. Орехов Дмитрий – Управляющий директор, Руководитель группы корпоративных рейтингов НКР
12. Паранич Андрей Владимирович – Директор, Ассоциация развития финансовой грамотности
13. Полякова Мария Борисовна – Начальник отдела методологии финансовой доступности Управления финансовой доступности Служба по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка России
14. Сергиенко Дмитрий, старший директор по корпоративным рейтингам «Эксперт РА»
15. Хавский Игорь Алексеевич – член Правления «ОПОРЫ РОССИИ», член Комиссии по производству и обороту пивоваренной продукции и напитков брожения

Приняли участие в заседании по ВКС:
1. Касьянчук Екатерина – индивидуальный предприниматель
2. Коновалов Андрей Сергеевич – Директор Филиала в г. Омск ИК Фридом Финанс
3. Кручанова Юлия Александровна – представитель «Консалтинг ЮК»
4. Разуваева Елена Валерьевна – Генеральный директор «ИФК» Стратегия», Член Орловского РО (член Комитета по финансовым рынкам)
5. Сафронова Ирина - представитель ИКАР
6. Шашаткина Инна – представитель "Финансы и бюджет"
Форма проведения: очная
Кворум:  13 человек

Повестка заседания:

I. О выходе МСП на биржу с облигациями:
1) Итоги 2019 года и планы по размещению на 2020 год
2) Текущие барьеры выхода МСП на биржу с облигациями;
3) Меры стимулирования выхода МСП на биржу с облигациями;
4) Организация взаимодействия с представителями бизнеса;
5) Организация взаимодействия с Московской биржей (Сектор роста).

II. Об изменении состава членов Комитета
III. Обсуждение тем следующих заседаний Комитета по финансовым рынкам.

1) Выступили по тематике заседания: Павел Сергеевич Митрофанов, Мария Борисовна Полякова.
2) С комментариями и дополнениями выступили: Александр Александрович Арифов, Андрей Буш, Сергей Викторович Голубев, Геннадий Ремирович Марголит, Александр Юрьевич Молоканов, Юлия Борисовна Николаева, Игорь Андреевич Петров, Павел Александрович Самиев, Павел Абрамович Сигал.
[bookmark: _GoBack]

РЕШИЛИ:

I. О выходе МСП на биржу с облигациями
Решили: рассмотреть озвученные предложения по популяризации выхода компаний МСП на биржу с облигациями, внести их в план работы Комитета на 2020 год.

II. Об изменении состава членов Комитета
[bookmark: _Hlk31785287]Решили: Исключить из состава членов Комитета Рапоту Наталью Анатольевну и Утякаева Руслана Фатиховича в связи с отсутствием взаимодействия и неучастие в деятельности Комитета в 2019 году.

III. Обсуждение тем следующих заседаний Комитета по финансовым рынкам
Решили: направить членам и экспертам Комитета план на 2020 год, в случае комментариев/дополнений – рассмотреть их и скорректировать план, при отсутствии дополнений – утвердить его.

Председатель Комитета по финансовым рынкам                             / П.А. Самиев /
Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам      / В.Р. Закирова/